
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.64 del 24.11.2017                                                                                                              n° 184
OGGETTO:RICHIESTA  PROROGA  COMANDO  DIPENDENTE  SIG.  ZACCURI  ANTONINO  – 
OPERATORE DI P.L. - DINIEGO AUTORIZZAZIONE.

L’anno  duemiladiciassette  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  novembre  alle  ore  13,20  in 
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RINALDI PASQUALE                                     OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                                                                                 
               

E' assente il Sindaco RICCARDI ANGELO. Assume la Presidenza il Vice Sindaco  
ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti gli Assessori:STARACE INNOCENZA A. 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di G.C. n.89 del 05.06.2017 si è preso atto della richiesta di nulla-
osta, prodotta dal Comandante della Polizia locale del Comune di Palmi in esecuzione della deliberazione di  
indirizzo dello stesso Comune G.C. n. 168 del 23.05.2017, ai fini del comando temporaneo dell’Operatore di  
P.L. a tempo indeterminato ZACCURI Antonino, per mesi 6 e con oneri a carico dell’Amministrazione;

Considerato il Comandante della Polizia Locale del Corpo di Polizia Locale del Comune di Palmi (RC),  
con  nota  n.  20883  del  18.10.2017  trasmessa  via  e-mail,  acquisita  al  protocollo  generale  di  questa 
Amministrazione  in  pari  data  al  n.37218,  ha  partecipato  che  l’Operatore  di  Polizia  Locale  indicato  in 
premessa ha prodotto una istanza intesa ad ottenere di una proroga del comando per ulteriori sei mesi per  
problematiche  di  natura  familiare,  con  il  parere  favorevole  dello  stesso  Comandante,  richiedendo 
contestualmente il necessario nulla-osta preventivo al Comune di Manfredonia;
 

Dato atto che, in esito alla richiesta di che trattasi, il  Responsabile pro-tempore del Corpo di Polizia  
Locale del Comune di Manfredonia, Cap. Tommaso Castrignano, in riscontro alla nota del Servizio “Gestione 
Risorse Umane” n.38273 del 25.10.2017, ha reso “parere sfavorevole all’accoglimento della richiesta per  
carenza di organico”, giusta nota n. 38414 del 26.10.2017; 

Atteso che questa Amministrazione, pur avendo sempre agevolato le aspettative dei dipendenti  
comprendendo  le  motivazioni  personali-professionali  che  le  hanno  determinate,  tuttavia  per  ragioni 
organizzative  interne all'Ente,  si  ritiene  che  l’accoglimento dell’istanza  in  parola  pregiudichi  il  normale  
svolgimento del servizio in termini di efficienza ed efficacia;

Ritenuto, infatti che, seppure il comando temporaneo presso altro Ente comporti un vantaggio in 
termini  di  economicità,  riducendo  la  spesa  di  personale,  potrebbe  concretamente  compromettere  
l’erogazione di servizi essenziali alla comunità;

Considerato, inoltre, che attualmente il Comune è vincolato a stringenti normative in materia di  
spese di personale, assunzioni e dotazione organica che non garantiscono la possibilità di nuove assunzioni.

Visto  il  T.U.  18.08.2000,  n.  267  (testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali),  in  
particolare l’art.  48 che attribuisce agli  organi  di  vertice dell’amministrazione locale la  competenza per  
l’adozione degli atti in materia di organizzazione e di dotazioni;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n.124 del 06.03.2008 e successive di modifica;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge;

DELIBERA

Per le motivazione espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto della nota n. 20883 del 18.10.2017 del Comandante della Polizia Locale del Corpo di  
Polizia Locale del Comune di Palmi (RC), trasmessa via e-mail ed acquisita al protocollo generale di  
questa Amministrazione in pari data al n.37218, con la quale ha partecipato che l’Operatore di Polizia  
Locale, agente Antonino Zaccuri, in comando temporaneo presso il suddetto Comune, ha prodotto 
una istanza intesa ad ottenere una proroga del comando per ulteriori sei mesi per problematiche di  
natura familiare, con il parere favorevole dello stesso Comandante, e con la quale contestualmente si  
richiede il necessario nulla-osta preventivo al Comune di Manfredonia;

2. di  dare atto che il  Responsabile pro-tempore del  Corpo di  Polizia  Locale,  con nota n.  38414 del 
26.10.2017, ha espresso parere sfavorevole per carenza di organico alla richiesta richiamata al punto 



precedente  del  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Palmi  (RC),  intesa  
all’ottenimento del necessario nulla-osta preventivo; 

3. di non autorizzare la proroga del comando temporaneo presso il Comune di Palmi (RC) dell’agente  
Antonino Zaccuri, dipendente di ruolo di questo Comune, a tempo indeterminato e pieno,  rivestente 
il profilo professionale di Operatore di P.L. - Categoria C;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed 
unanime votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Comando di Polizia Locale.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Zingariello

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 28 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 1° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
28 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
28 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
28 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
28 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
42459


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


